19/3/2021 DESPACHO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA - DESPACHO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/despacho-do-presidente-da-republica-309292660 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/03/2021 | Edição: 53 | Seção: 1 | Página: 2

Órgão: Presidência da República

DESPACHO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MENSAGEM

Nº 81, de 18 de março de 2021

Senhor Presidente do Senado Federal,

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do § 1 o do art. 66 da Constituição, decidi vetar

integralmente, por contrariedade ao interesse público e inconstitucionalidade, o Projeto de Lei n o 3.477,

de 2020, que "Dispõe sobre a garantia de acesso à internet, com fins educacionais, a alunos e a

professores da educação básica pública".

Ouvidos, os Ministérios da Economia e da Educação manifestaram-se pelo veto ao projeto pelas

seguintes razões:

 Razões do veto

"A propositura legislativa dispõe sobre a garantia de acesso à internet, com fins educacionais,

aos alunos e aos professores da educação básica pública mediante o repasse de recursos financeiros pela

União aos Estados e ao Distrito Federal.

Todavia, embora se reconheça a boa intenção do legislador, a medida encontra óbice jurídico

por não apresentar a estimativa do respectivo impacto orçamentário e financeiro, em violação às regras do

art. 113 do ADCT, bem como dos arts. 15 e 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), e dos arts. 125 e 126

da Lei nº 14.116, de 2020 (LDO/2021).

Além disso, a proposição aumenta a alta rigidez do orçamento, o que dificulta o cumprimento

da meta fiscal e da Regra de Ouro, constante do inciso III, do art. 167 da Constituição Federal.

Por fim, o Governo Federal está empregando esforços para aprimorar e ampliar programas

específicos para atender a demanda da sociedade por meio da contratação de serviços de acesso à

internet em banda larga nas escolas públicas de educação básica, a exemplo do Programa de Inovação

Educação Conectada (PIEC), instituído pelo Decreto nº 9.204, de 2017, e do Programa Banda Larga nas

Escolas (PBLE), bem como do Programa Brasil de Aprendizagem, em fase de elaboração, no Ministério da

Educação."

Essas, Senhor Presidente, as razões que me conduziram a vetar o projeto em causa, as quais

submeto à elevada apreciação dos Senhores Membros do Congresso Nacional.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.